[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

E-mail: pmvs@tic.psi.br

LEI Nº 332/2001

Autoriza parcelamento de débitos tributários não recolhidos e/ou inscritos da dívida ativa municipal.

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, devidamente autorizada a promover o parcelamento de débitos tributários não recolhidos e/ou inscritos na dívida ativa da Fazenda Pública do Município, na forma do artigo:

	Valores em R$
	Números de Parcelas Mensais

	Até 200,00
	5 (cinco)

	Acima de 200,00 até 1.000,00
	10 (dez)

	Acima de 1000,00 até 3.000,00
	15 (quinze)

	Acima de 3.000,00
	20 (vinte)

§ 1º - Não será objeto de parcelamento dívida de valor igual ou inferior a R$ 25,00 (vinte cinco reais).

§ 2º - Nenhuma parcela mensal poderá ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais)

Art. 2º - O pedido de parcelamento, que constituirá processo, referente a cada inscrição e/ou estabelecimento, será apresentado ao Protocolo geral da Prefeitura Municipal até o dia 30/09/2001, instruído com os seguintes documentos:

I – Requerimento dirigido ao Prefeito Municipal;

II – Documento da cobrança do débito.

Art. 3º - Não será concedido parcelamento de débito quando:

I – Se tratar de débito e existir outro parcelamento ainda não liquidado, referente a mesma inscrição e/ou estabelecimento;

II – O crédito tributário a parcelar provenha de operações realizadas por terceiros e cujo o recolhimento seja de responsabilidade do requerente, na condição de contribuinte substituto;

III – Existir para a mesma função e/ou estabelecimento parcelamento em atraso.

Art. 4º - Cabe ao Assessor Jurídico do Município decidir sobre o pedido do parcelamento, fixando o números de parcelas com observância do disposto no artigo 1º.

Art. 5º - Qualquer que seja a decisão, o requerente será cientificado através do termo de ciência.

Art. 6º - Fica estabelecida que o vencimento de cada parcela dar-se-á em dia idêntico ao do pagamento da parcela inicial, nos mesmos subseqüentes durante os quais o benefício perdurar.

Art. 7º - Será cancelado o parcelamento quando 03 (três) parcelas consecutivas deixarem de ser recolhidas, e o saldo remanescente será inscrito em Dívida Ativa.

Art. 8º - As parcelas vencidas e pagas fora do prazo serão acrescidas de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês ou fração do mês.

Art. 9º - Os recolhimentos serão efetuados na Tesouraria da Prefeitura Municipal ou na rede bancária conveniada com a Municipalidade.

Art. 10 – Compete a Secretaria Municipal de Fazenda através da Sessão de Renda e Assessoria Jurídica o controle e acompanhamento dos recolhimentos das parcelas.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.

Registre-se                      Publique-se               e            Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de setembro de 2001.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL